- 1 -

怀化市哲学社会科学成果评审委员会
怀社评〔2020〕2 号

怀化市哲学社会科学成果评审委员会
2020 年 4 月课题结题名单

各有关单位：

根据《怀化市应用对策课题管理暂行办法》（怀社评〔2015〕

2 号）有关规定及我市社科科研工作安排，经组织申报结题、评

审办初评、专家匿名评审、报请评审委员会主要领导审定，同意

对 89 项课题结题。现将结题名单予以通报（详见附件）。

希望获批结题的课题组主持人带领科研团队，继续加强后续研

究，促进成果的应用与转化,为把怀化建设成“西南明珠”贡献更大的

智慧力量。

- 2 -

附件：《怀化市哲学社会科学成果评审委员会 2020 年 4 月课

题结题名单》

怀化市哲学社会科学成果评审委员会

2020 年 4 月 17 日

- 3 -

附件

怀化市哲学社会科学成果评审委员会 2020 年 4 月结题课题名单

序
号

立项
年度

课题类型 项目编号 项目名称 主持人 主要研究人员 证书编号

1 2019 重大项目 HSP2019ZDA01 关于减少和防止脱贫人口返贫的对策研究 全开仕 彭庚、刘成 202001

2 2019 重大项目 HSP2019ZDA03 关于加快国家承接产业转移示范区建设的对策研究 廖益民 李伟 202002

3 2019 重大项目 HSP2019ZDA04 怀化市小微企业融资难融资贵问题对策研究 贺 巍 滕树国、彭云山、唐霞 202003

4 2019 重大项目 HSP2019ZDA05 关于加强怀化市城市基层党建的对策研究 张春松 陈志强、王小东、李学阳 202004

5 2019 重大项目 HSP2019ZDA06 偏远地区离散性扶贫产业可持续集成化问题研究 刘美祖
宋锋、李资平、谭阿迷、

杨婧瑜、瞿敏
202005

6 2019 重大项目 HSP2019ZDA09
以项目化管理抓实基层宣传思想工作研究——以中
方县为例

张玉铁 滕勇、杨家虎、杨捷灵 202006

7 2019 重点项目 HSP2019ZDB01 防止脱贫人口返贫问题研究 田光辉
田泽丰、姜又春、田维民、
石佳能、杨阿诺、李颖

202007

8 2019 重点项目 HSP2019ZDB04 怀化市民营企业资本结构优化研究 周小渝 常立华、王薇、伍之琳 202008

- 4 -

序
号

立项
年度

课题类型 项目编号 项目名称 主持人 主要研究人员 证书编号

9 2019 重点项目 HSP2019ZDB05
产业扶贫视阈下的怀化地区傩文化活态传承与特色
文化产业开发研究

殷攻晖 谌誉中、邱大平、张应军 202009

10 2019 重点项目 HSP2019ZDB06 地方“非遗文化”融入怀化市中学英语教学的研究 曾利霞
补爱华、向仟芝、陈秋梅、

杨玲玲
202010

11 2019 重点项目 HSP2019ZDB08 怀化民营医院健康发展对策研究 黄小平
黄海斌、吴艳英、张鹏、

舒均海
202011

12 2019 重点项目 HSP2019ZDB09
关于加快国家承接产业转移示范区建设的对策研究
——基于湘南湘西示范区的实践

李成实 寥丙红 202012

13 2019 重点项目 HSP2019ZDB10 法治是最好的营商环境——怀化市政府透明度调查 曾文鸿
刘小兰、李红彬、曾丹、

王华、李妮
202013

14 2019 重点项目 HSP2019ZDB12
怀化地区职业教育服务脱贫攻坚战略路径探索与实
践研究

邓 飞
陈湘红、罗向东、贺军、
谢海琼、谌顺周、丁密、

陈树丞、舒艺
202014

15 2019 重点项目 HSP2019ZDB14 巡察整改日常监督机制研究 黄明泽 202015

16 2019 重点项目 HSP2019ZDB15 日常监督精准化的研究与思考 姜明文 202016

17 2019 重点项目 HSP2019ZDB17 文旅体融合发展路径对策研究 张有平
杨光文、滕勇、杨家虎、

王鹰哲
202017

18 2019 一般项目 HSP2019YB01
后精准扶贫时期怀化地区脱贫人口返贫防范机制与
策略研究

吴贵峰
郭颖、龙中华、王翔、

姚姝婧
202018

- 5 -

序
号

立项
年度

课题类型 项目编号 项目名称 主持人 主要研究人员 证书编号

19 2019 一般项目 HSP2019YB02 促进怀化少数民族手工艺产业经济高质发展对策研究 陆 垚 陈成 202019

20 2019 一般项目 HSP2019YB03 全面脱贫背景下怀化市返贫防治对策研究 张 卓
曾艳、吴永平、李佑成、
胡岚、沈婷婷、刘荣婷

202020

21 2019 一般项目 HSP2019YB04 怀化市农村建房存在的问题及对策研究 任书东 刘小兰、张西道 202021

22 2019 一般项目 HSP2019YB06 促进怀化民营经济高质量发展对策研究 杨庚梅
杨婷、曾汉元、李六华、

刘文俊、李颖
202022

23 2019 一般项目 HSP2019YB08 空心村视角下边缘农村住宅建设现状与对策研究 吴 堃
张丽霞、吴卫华、张丽萍、
王向根、龚玉婷、杨炳淑

202023

24 2019 一般项目 HSP2019YB11 城市社区党建问题研究 曾庆美
黄浩远、廖丙红、李妮、

张举忠
202024

25 2019 一般项目 HSP2019YB12
乡村振兴战略背景下引进和激励乡土人才回乡创业
对策研究

李亚玲
张东升、孙海鸥、谌顺周、

李奇、罗小波
202025

26 2019 一般项目 HSP2019YB13 吸引和激励乡土人才回乡创业对策研究 余盛美
余康凌、刘崇健、邓安生、
杨志英、李莉、杨春斌、

杨昕
202026

27 2019 一般项目 HSP2019YB14
义务教育阶段思想政治教育养成教育存在的问题与
对策

李小军
余盛美、殷楠楠、刘天佑、

何湘梅
202027

28 2019 一般项目 HSP2019YB16 推进基层智慧政务服务改革对策研究 孙姚兴
谢泽波、吴学德、尹睿、

邹欢威
202028

- 6 -

序
号

立项
年度

课题类型 项目编号 项目名称 主持人 主要研究人员 证书编号

29 2019 一般项目 HSP2019YB17
义务教育阶段思想政治教育养成教育存在的问题与
对策研究

高虹
彭兰桂、陈艳春、李玉发、

龙家俊
202029

30 2019 一般项目 HSP2019YB21 发展怀化地区民族语文翻译事业的对策研究 左森方 舒晓惠、郭丹、罗康隆 202030

31 2019 一般项目 HSP2019YB22
普惠金融视角下乡村脱贫人口返贫抑制研究——以
怀化市为例

高 聪
郭丹、彭晓春、谢钟芸、

肖志兰、杜姗姗
202031

32 2019 一般项目 HSP2019YB23 武陵山片区乡村振兴的金融支农创新模式研究 刘笑丹 林源、贾雨霏 202032

33 2019 一般项目 HSP2019YB24
西部农村一二三产业融合发展对策研究——以怀化
市为例

郭 艳 林源、舒晓惠、夏泽义 202033

34 2019 一般项目 HSP2019YB25
双创模式下通道侗锦非遗传承人群产品研发与素质
培育研究

伍 欣
肖慧芬、杨丰齐、刘琼、
姚禹伯、魏璋、石佳能、

吴念姬
202034

35 2019 一般项目 HSP2019YB26 怀化特色产品品牌塑造与竞争力对策研究 向家祥 李柏山、杨海云、张应军 202035

36 2019 一般项目 HSP2019YB27
精准扶贫视域中民族民间手工艺人回乡创新创业途
径研究——以怀化地区为例

黄嘉曦 刘琼、成雪敏、邱大平 202036

37 2019 一般项目 HSP2019YB29
怀化市生态文化旅游区域品牌形象设计引领旅游消
费对策研究

向颖晰
王佩之、王玮莹、张满菊、

肖慧芬
202037

38 2019 一般项目 HSP2019YB31
雪峰山地区少数民族服饰纹样的数字化创新设计与
产品开发对策研究

舒鹦姿
李柏山、沈丽娟、曹寒娟、

曹蕊、孙梦瑶
202038

- 7 -

序
号

立项
年度

课题类型 项目编号 项目名称 主持人 主要研究人员 证书编号

39 2019 一般项目 HSP2019YB32
改革开放四十年来我国义务教育阶段德育课程历史
演变及现实思考

邓三英
罗德红、朱晓敏、唐明华、

邹海燕
202039

40 2019 一般项目 HSP2019YB33 新时代农村社会工作促进青年返乡创业对策研究 伍 娟
郑代良、龙中华、周金玲、

郑舟
202040

41 2019 一般项目 HSP2019YB34 怀化市民族社会工作发展研究 莫小枚 谌立平、彭雨露、杨阿诺 202041

42 2019 一般项目 HSP2019YB35 怀化市农村人居环境现状及治理对策研究 周 渺 黄小霞、宋曙光、陈丹军 202042

43 2019 一般项目 HSP2019YB36 怀化市“互联网+绿色食品”产业发展对策研究 何 灵 王志刚、张浩、黄贻爱 202043

44 2019 一般项目 HSP2019YB37 农村建房存在的问题与对策研究 戴潇蕾 周芸、谷建华、谌立平 202044

45 2019 一般项目 HSP2019YB38
文化生态保护区景点文本中误译现象及对策研究
——以怀化市为例

乐国斌
于洁、杨慧、龙丽华、

周鹏
202045

46 2019 一般项目 HSP2019YB39
“文化走出去”战略背景下的怀化民俗文化外宣翻译
研究

陈 敏 田霞、尹少平、张京平 202046

47 2019 一般项目 HSP2019YB40
“一极两带”背景下怀化民族特色旅游外宣文本翻译
研究

刘银燕
向婷、于洁、补爱华、

杨宏
202047

48 2019 一般项目 HSP2019YB41 信息技术环境下中学英语课程中“思政”元素融入探究 尹 敏 李云海、邓炜、向晴 202048

49 2019 一般项目 HSP2019YB42 侗族民歌英译策略研究 赵 娟 李红绿、杨慧 202049

- 8 -

序
号

立项
年度

课题类型 项目编号 项目名称 主持人 主要研究人员 证书编号

50 2019 一般项目 HSP2019YB44 怀化市中小微企业融资问题研究 孙 娟
尹芳、夏冬明、向婷、

王德华
202050

51 2019 一般项目 HSP2019YB45
怀化新时代文明实践中心建设下的农民体育健身服
务平台构建研究

王磊磊
粟金涛、蒲小玲、曾育鹏、

向新建
202051

52 2019 一般项目 HSP2019YB46
“怀化市传统体育非物质文化遗产”编撰与发展对策
研究

陶 坤
贺一帆、曹端波、张斌、

邹序桂
202052

53 2019 一般项目 HSP2019YB47 怀化市龙舟赛事安全事故调查与风险防范对策研究 陈保学 张斌、邹序桂 202053

54 2019 一般项目 HSP2019YB50 宋代书院藏书文化与高校图书馆阅读推广研究 刘芷新
刘英、丁立华、张亚琦、

翟英子
202054

55 2019 一般项目 HSP2019YB56 “双创”视野下怀化高校助推大学生返乡创业对策研究 刘 珊
蒋于花、伍小品、刘荣婷、

唐轶群
202055

56 2019 一般项目 HSP2019YB57 湖南沅水流域苗族服饰文化变迁与传承研究 尹 慧 李世书、向阳、奉素瑶 202056

57 2019 一般项目 HSP2019YB60 怀化红色文化资源数字化研究 邓凤瑶
赖平、谢开贤、曹阳、

卢建芳、王璐
202057

58 2019 一般项目 HSP2019YB66 乡村振兴中农村基层党组织群众组织力建设研究 余灵芝 彭湘容、唐勇 202058

59 2019 一般项目 HSP2019YB67
少数民族地区新乡贤的培育与整合研究——以湖南
怀化为例

郑 洪 李红彬、肖建义、储念念 202059

60 2019 一般项目 HSP2019YB70
“一极两带”背景下建设怀化“数字乡村”助推脱贫
攻坚研究

刘新贵 罗明、朱周华、岳文阁 202060

- 9 -

序
号

立项
年度

课题类型 项目编号 项目名称 主持人 主要研究人员 证书编号

61 2019 一般项目 HSP2019YB71
以党建引领乡村振兴，筑乡村发展动力引擎——以芷
江侗族自治县为例

宋维红 202061

62 2019 一般项目 HSP2019YB72 洪江市稻作文化旅游开发对策研究 朱明霞
杨理桃、易根稳、陈佳钰、

陈林燕、杨顺辉
202062

63 2019 一般项目 HSP2019YB73 从农村畜牧业看乡村振兴下环境污染问题 李写君 周洪纲 202063

64 2019 一般项目 HSP2019YB74 靖州山区禾花鱼养殖业发展对策研究 龚 政 周丹 202064

65 2019 一般项目 HSP2019YB75 关于靖州本土特色美食品牌建设思考 钟 欢 202065

66 2019 一般项目 HSP2019YB76 洪江区承接产业转移的对策研究 肖洪嵩 202066

67 2019 一般项目 HSP2019YB77 新时代加强农村党组织带头人队伍建设研究 刘朝辉 202067

68 2019 一般项目 HSP2019YB78 洪江区新时代文明实践中心建设的路径思考 吴 晖 宋先平、唐喜玲 202068

69 2019 一般项目 HSP2019YB79 全域旅游视角下欠发达地区特色古镇建设对策研究 唐喜玲 吴晖、申文妍 202069

70 2019 一般项目 HSP2019YB80 党建引领城市社区治理的鹤城实践与思考 尹 怡
尹睿、尹林芳、蒋丽冰、

刘新梅、邹欢威
202070

71 2019 一般项目 HSP2019YB81 社交电商的发展前景及社会价值 陈艳春 彭兰桂、高虹、李玉发 202071

- 10 -

序
号

立项
年度

课题类型 项目编号 项目名称 主持人 主要研究人员 证书编号

72 2019 一般项目 HSP2019YB82
加快生态创新整合发展 建设“甜甜的怀化”——怀
化农村一二三产业深度整合的模式、特点及路径分析

刘新梅
尹怡、彭兰桂、龙家俊、

李玉发
202072

73 2019 一般项目 HSP2019YB83 乡村振兴战略下乡村人才流失问题研究 邹欢威 尹怡、彭兰桂 202073

74 2019 一般项目 HSP2019YB84 优先发展特色支柱产业巩固扩大脱贫成果对策研究 李卫林 刘昌宏、邓森 202074

75 2019 一般项目 HSP2019YB85 推进脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接融合发展对策研究 廖园熙 刘昌宏、张湘玉 202075

76 2019 一般项目 HSP2019YB96 关于城市社区党建问题的调查与思考 吴练斌 202076

77 2018 重大项目 HSP2018ZDA05 发挥怀化国家高新区产业引擎和辐射作用对策研究 杨理鸾
唐杰、张礼华、杨植少、

邓琼、龙建君
202077

78 2018 重大项目 HSP2018ZDA08
武陵山片区少数民族“非遗”传承教育及对外跨文化
传播对策研究——以怀化市为例

补爱华
张玲、肖慧芬、姜利芳、
乐国斌、李红绿、陈敏、
贺桂华、田霞、曾丽霞

202078

79 2018 重点项目 HSP2018ZDB03 怀化北部经济区协同发展研究 刘克立
曾星、唐宇翔、杨婧瑜、

黄贻修
202079

80 2018 重点项目 HSP2018ZDB09 怀化市非物质文化遗产影像资料开发研究 石光辉
姚劲松、杨芷清、李维、

宁芳
202080

81 2018 重点项目 HSP2018ZDB10 怀化特色农业品牌塑造与传播路径对策研究 李柏山 向家祥、向颖晰、谌誉中 202081

- 11 -

序
号

立项
年度

课题类型 项目编号 项目名称 主持人 主要研究人员 证书编号

82 2018 重点项目 HSP2018ZDB11 怀化贫困乡村发展集体经济实证研究 孙彤 王义友、彭立令、刘志范 202082

83 2018 一般项目 HSP2018YB25 湖南乡村振兴战略研究——基于怀化市的调研 郑代良
田敏、杨高男、封少杭、

周渺
202083

84 2018 一般项目 HSP2018YB28
文化自信视角下怀化市红色文化资源的融合与开发
研究

杨秀春 张素雯、徐娅、李康波 202084

85 2018 一般项目 HSP2018YB34 目的论视角下武陵山区少数民族文化外宣翻译研究 陈娜 陈秋玲、肖锦凤、王雪 202085

86 2018 一般项目 HSP2018YB40 怀化市乡村旅游发展对策研究 李小军
刘天佑、余康凌、
余盛美、何湘梅

202086

87 2018 一般项目 HSP2018YB42 怀化贫困医学生就业能力提升对策研究 杨琼
舒向俊、季怀萍、尹丽、

刘东、郑植文
202087

88 2018 一般项目 HSP2018YB45 怀化侗医药资源保护与开发对策研究 杨子潞 张光慧、蒋松霖、奉素瑶 202088

89 2018 一般项目 HSP2018YB11
以特色村寨保护性开发助推美丽乡村建设——以芷
江侗族自治县为例

胡海珍 谢志贤 202089

- 12 -

怀化市哲学社会科学成果评审委办公室 2020 年 4 月 17 日印发